


PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO								
 PREFEITURA DE CAPÃO BONITO		OBJETO: Construção de Alamedado metálico - UBS Santa Isabel						
		END.: RUA ARNOLDO SHUTT ESQUINA COM A RUA FIDÉLIS CITADINI, sn - VL SANTA ISABEL						
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					NÃO DESONERADO		BDI = 23,38%	
CDHU		BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS			Versão 197		01/04/2025	
SINAPI		BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS			ABR/25			
Item	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL C/ BDI
						S/ BDI	C/ BDI	
1.0		1.0	PLACA					348,59
1.1.	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	0,60	470,89	580,98	348,59
2.0		2.0	ALAMEDADO METALICO					86.509,12
2.1	SINAPI	102362	ALAMEDADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIAMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIAMETRO 1 ½"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	M2	344,00	178,23	219,90	75.645,60
2.2	SINAPI	100739	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	688,00	12,80	15,79	10.863,52
3.0		3.0	MURETA					11.104,49
3.1	SINAPI	103368	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	120,40	74,75	92,23	11.104,49
4.0		4.0	PILARETES					39.775,96
4.1	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	231,20	10,75	13,26	3.065,71
4.2	SINAPI	92269	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	M2	48,72	125,06	154,30	7.517,50
4.3	CDHU	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa	M3	2,44	527,50	650,83	1.588,03
4.4	CDHU	11.16.060	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	M3	2,44	124,86	154,05	375,88
4.5	CDHU	12.05.020	Estaca escavada mecanicamente, diâmetro de 25 cm até 20 t	M	130,50	58,29	71,92	9.385,56
4.6	SINAPI	93205	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	M	206,40	70,07	86,45	17.843,28
5.0		5.0	ACABAMENTO					10.672,26
5.1	CDHU	17.02.020	Chapisco	M2	240,80	7,31	9,02	2.172,02
5.2	CDHU	17.02.220	Reboco	M2	240,80	13,84	17,08	4.112,86
5.3	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	240,80	14,77	18,22	4.387,38
6.0		6.0	PORTÕES					30.255,23
6.1	CDHU	24.02.270	Portão de 2 folhas, tubular em tela de aço galvanizado acima de 2,50 m de altura, completo	M2	27,50	891,71	1.100,19	30.255,23
TOTAL GERAL R\$ 178.665,65								

CAPÃO BONITO, 03 de junho de 2025

Eng. Cív. Gabriel Damião Ribeiro Machado
 CREA: 507063544